
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Ministro

Aloísio Mercadante

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

Secretário

Marco Antônio de Oliveira

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

Reitor

Francisco José Montório Sobral 

CAMPUS CONCÓRDIA 

Diretor Geral

Jolcemar Ferro

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO XIII– MÊS 11– NOVEMBRO/2013



DATAS COMEMORATIVAS

01 · Dia de Todos os Santos
02 · Dia de Finados
03 · Dia do Cabeleireiro
03 · Instituição do Direito e Voto 
da Mulher (1930)
04 · Dia do Inventor
05 · Dia da Ciência e Cultura
05 · Dia do Cinema Brasileiro 
05 · Dia do Radioamador e 
Técnico Eletrônica
05 . Dia Nacional do Designer
07. Dia do Radialista
08 · Dia Mundial do Urbanismo
08 . Dia do Radiologista
09 · Dia do Hoteleiro
10 · Dia do Trigo
11 · Dia do Soldado 
Desconhecido
12 . Dia do Diretor de Escola
12 · Dia do Supermercado
14 · Dia Nacional da 
Alfabetização

15 · Proclamação da República
16 · Semana da Música
17 . Dia da Criatividade
18 . Dia do Conselheiro Tutelar
19 · Dia da Bandeira 
20 · Dia do Auditor Interno
20 · Dia Nacional da 
Consciência Negra
20 . Dia do Esteticista
20 . Dia do Biomédico
20 . Dia do Técnico em 
Contabilidade 
21 · Dia da Homeopatia 
21 · Dia das Saudações
22 · Dia do Músico
25 · Dia Nacional do Doador de 
Sangue
27 . Dia do Técnico da 
Segurança do Trabalho
28 · Dia Mundial de Ação de 
Graças 



SUMÁRIO

Portarias  ….................................................................................04                               

Ordens de Serviço...................................................................... 14                              

Licenças Médicas....................................................................... 30                              

Diárias...........................................................................................32                              

Aquisição de Materiais e Serviços  …........................................56                             



04

PORTARIAS

PORTARIA Nº  271 CCON/IFC/2013, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2013

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Catarinense  –  Campus  Concórdia,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela 

Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – CONSTITUIR o Núcleo Pedagógico – NUPE, do IFC – Câmpus 

Concórdia, a ser composto pelos servidores abaixo relacionados:

– ANA MARIA PASINATO SANDI

– LIANE VIZZOTTO

– LIAMARA TEREZINHA FORNARI

– KAREN ANGÉLICA SEITENFUS AULER - Presidente

Art. 2º –  Pela atuação no referido Núcleo, para os servidores docentes, 

serão destinadas 2 (duas) horas semanais, para fins de computo no Plano Individual 

de Trabalho – PIT;

Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 272 CCON/IFC/2013, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2013

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Catarinense  –  Campus  Concórdia,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela 

Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:



Art. 1º – LOTAR, a partir de 04/11/2013, a servidora LARISSA LAPPE, ocupante do 

cargo  de  Administradora,  Matrícula  SIAPE  1786296,  na  Coordenação-Geral  de 

Extensão, vinculada a Direção-Geral.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 273 CCON/IFC/2013, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2013

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Catarinense  –  Campus  Concórdia,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela 

Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – APROVAR, os Projetos de Criação e Pedagógico, do Curso de Formação 

Inicial  e  Continuada  –  FIC,  abaixo  relacionado,  considerando  a  respectiva 

recomendação do CONCAMPUS:

– Horticultor Orgânico – Recomendação N° 09/2013/CONCAMPUS/CDIA;

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 274 CCON/IFC/2013, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2013

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Catarinense  –  Campus  Concórdia,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela 

Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – APROVAR, os Projetos de Criação e Pedagógico, do Curso de Formação 

Inicial  e  Continuada  –  FIC,  abaixo  relacionado,  considerando  a  respectiva 

recomendação do CONCAMPUS:



– Manipulador  de  Alimentos –  Recomendação  N° 

10/2013/CONCAMPUS/CDIA.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 275 CCON/IFC/2013, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Catarinense  –  Campus  Concórdia,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela 

Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – EXONERAR, a pedido, o servidor MÁRIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1755182, do Cargo de 

Direção de Coordenador-Geral de Extensão, código CD-4.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº  276 CCON/IFC/2013, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Catarinense  –  Campus  Concórdia,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela 

Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR os  servidores:  RONALDO JAPPE,  Professor  do 

Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  n°  3369771,  SILVIA 

FERNANDA  SOUZA DALLA COSTA,  Professora  do Ensino Básico,  Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1837532 e EDUARDO JOÃO MORO, Professor  do 

Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  n°  1787783  para,  sob 



presidência  do  primeiro,  constituírem  Banca  Examinadora  do  Processo  Seletivo 

Simplificado, Edital N° 239/IFC/2013, para contratação de Professor Substituto, para 

o campo de conhecimento de: Linguagens Códigos e suas Tecnologias/Artes;

Art. 2º – ADRIANA MARIA CORREA RIEDI, Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico,  Matrícula  SIAPE n° 1842116 e  MARIBEL BARBOSA DA 

CUNHA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 

1928618 suplentes da banca supracitada;

Art. 3º – A avaliação consistirá em: Prova de Desempenho Didático e/ou 

Entrevista e Análise de Títulos;

Art.  4º  –  A Banca Examinadora  terá  o prazo de  48 (quarenta  e  oito) 

horas, após a data do referido Processo Seletivo, para apresentar à Direção-Geral  

do Instituto Federal  Catarinense – Campus Concórdia,  o relatório  conclusivo das 

avaliações para fins de divulgação dos resultados.

Art. 5º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº  277 CCON/IFC/2013, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Catarinense  –  Campus  Concórdia,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela 

Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º –  DESIGNAR os servidores:  NEI FRONZA, Professor do Ensino 

Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  n°  2446487,  CRISTIANE 

SPAGNOL, Professora  do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 

n°  1671311  e  JOSÉ  RICARDO  DA SILVA RODRIGUES,  Professor   do  Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1312626 para, sob presidência 

do  primeiro,  constituírem Banca  Examinadora  do  Processo Seletivo  Simplificado, 



Edital N° 238/IFC/2013, para contratação de Professor Temporário, para o campo de 

conhecimento de: Ciências da Natureza e suas Tecnologias/Química;

Art.  2º  –  ALVARO  VARGAS  JUNIOR,  Professor  do  Ensino  Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1786895 e VANESSA BIASI, Professora 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1975461 suplentes da 

banca supracitada;

Art. 3º – A avaliação consistirá em: Prova de Desempenho Didático e/ou 

Entrevista e Análise de Títulos;

Art.  4º  –  A Banca Examinadora  terá  o prazo de  48 (quarenta  e  oito) 

horas, após a data do referido Processo Seletivo, para apresentar à Direção-Geral  

do Instituto Federal  Catarinense – Campus Concórdia,  o relatório  conclusivo das 

avaliações para fins de divulgação dos resultados.

Art. 5º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 278 CCON/IFC/2013, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Catarinense  –  Campus  Concórdia,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela 

Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – APROVAR, os Projetos de Criação e Pedagógico, do Curso de Formação 

Inicial  e  Continuada  –  FIC,  abaixo  relacionados,  considerando  a  respectiva 

recomendação do CONCAMPUS:

– Programa Mulheres Mil – Mulheres com as Mãos na Massa: Auxiliar 

de  Padaria  e  Confeitaria –  Recomendação  N° 

11/2013/CONCAMPUS/CDIA;



Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 279 CCON/IFC/2013, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2013

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Catarinense  –  Campus  Concórdia,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela 

Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º –  CONSTITUIR  comissão, composta pelos servidores abaixo relacionados, 

com prazo de 2 (dois) anos de vigência, responsável pela análise dos pedidos de 

validação  de  atividades  curriculares  complementares,  do  curso  de  Medicina 

Veterinária:

– DIOGENES DEZEN – presidente;

– EDUARDO NEGRI MUELLER;

– FELIPE GERALDO PAPPEN;

– KAREN AULER;

– RICARDO EVANDRO MENDES.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº  280 CCON/IFC/2013, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Catarinense  –  Campus  Concórdia,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela 



Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores: JERSON LUIS ISOTON, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1109474,  ANDERSON 

CECCHIN, Professor  do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 

1924645 e EDIMAR DA SILVA , Professor  do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE n° 1557473 para, sob presidência do primeiro, constituírem Banca 

Examinadora  do  Processo  Seletivo  Simplificado,  Edital  N°  239/IFC/2013,  para 

contratação de Professor Substituto, para o campo de conhecimento de: Linguagens 

Códigos e suas Tecnologias/Educação Física;

Art. 2º – MARIBEL BARBOSA DA CUNHA, Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1928618 e  EDUARDO JOÃO MORO, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1787783 

suplentes da banca supracitada;

Art. 3º – A avaliação consistirá em: Prova de Desempenho Didático e/ou 

Entrevista e Análise de Títulos;

Art.  4º  –  A Banca Examinadora  terá  o prazo de  48 (quarenta  e  oito) 

horas, após a data do referido Processo Seletivo, para apresentar à Direção-Geral  

do Instituto Federal  Catarinense – Campus Concórdia,  o relatório  conclusivo das 

avaliações para fins de divulgação dos resultados.

Art. 5º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no 

do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:



Nº  281/2013 –  Art.  1º  –  EXONERAR o  servidor  MATEUS  PELLOSO, 

Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  n° 

1815621, do Cargo de Direção de Coordenador-Geral de Ensino, código CD-

4;

Nº 282/2013 – Art. 1º –  NOMEAR o servidor MATEUS PELLOSO, Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1815621, para 

exercer o  Cargo de Direção de Coordenador-Geral de Extensão, código CD-

4;

Nº 283/2013 – Art. 1º –  NOMEAR a servidora LIANE VIZZOTTO, Professora 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1905263, para 

exercer o Cargo de Direção de Coordenadora-Geral de Ensino, código CD-4.

Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº  284 CCON/IFC/2013, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Catarinense  –  Campus  Concórdia,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela 

Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º –  CONSTITUIR Comissão Consultiva, composta pelos servidores 

abaixo relacionados, para implantação, acompanhamento e avaliação da jornada de 

trabalho de  de 30 (trinta) horas semanais, dos servidores técnicos-administrativos 

em educação,  do  IF  Catarinense -  Câmpus Concórdia,  em conformidade com a 

Regulamentação da Jornada de Trabalho dos Servidores Técnicos-Administrativos 

em Educação, do IF Catarinense, aprovada pela Portaria nº 3.287/2013, de 29 de 

outubro  de  2013,  bem  como  assessoramento  aos  casos  omissos  a  referida 

Regulamentação.



– ADENILSON TRINDADE;

– FABIULA CATIA CAPELETTO DE FREITAS;

– JÚLIO RAMOS JUNIOR;

– LUCIANE BASEGIO VENDRUSCOLO;

– THIAGO LUIS MORETTO.

Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 285 CCON/IFC/2013, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 

Tecnologia  Catarinense  –  Campus  Concórdia,  no  uso  de  suas  atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  48  de  10/01/2012  publicada  no  do  DOU  de 

12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR comissão,  composta  pelos  servidores  abaixo 

relacionados, responsável por acompanhar e fiscalizar os serviços constantes 

no Contrato 18/2013 - fornecimento e instalação de elevador:

– DIRCEU RIGO;

– IVO PARISOTTO.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 286 CCON/IFC/2013, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 



Catarinense  –  Campus  Concórdia,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela 

Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias do Servidor RAFAEL MINKS, ocupante 

do cargo de Analista de Tecnologia da Informação,  lotado no câmpus Concórdia, 

Matrícula Siape nº 1837942 no período de  29/11/2013 a 30/11/2013, para atender 

necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o 

Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art.  2º  –  Determinar  novo  período  de  usufruto  para  o  período  de  02/01/2014  a 

03/01/2014.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



14

ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 305, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, CACIANE PEINHOPF, professora, Carteira Nacional de Habilitação 

AB n.º 04184894755, dirigir o  veículo PARATI, placa  MEJ 0798, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia  4 de novembro de 

2013. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 306, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar JULIO RAMOS JUNIOR, Técnico em Alimentos e Laticínios, 

Carteira Nacional de Habilitação Categoria “AC”, nº 02496156713, dirigir o veículo 

CORSA,  placa  MHT  2453   no percurso IF CONCÓRDIA/CAMBORIU/IF 

CONCÓRDIA, nos dias 4, 5 e 6 de novembro de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 307, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E  TECNOLOGIA CATARINENSE – CÂMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de 

suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  WALDIR  MORCHE,  Operador  de  Máquinas  Agrícolas, 

Carteira  Nacional  de  Habilitação “AD”,  nº  03253927517,  dirigir  o  veículo  PÁLIO, 

placa MDY 4528, no período de 6 de novembro a 31 de dezembro de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 308, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar JERSON LUIZ ISOTON, Professor, Carteira Nacional 

Habilitação AB –  nº. 03178746883 e  ANDERSON  CECCHIN,  Professor,  Carteira 

Nacional Habilitação AB – nº. 01027375766, dirigirem o veículo SIENA, placa MEC 

8463, no período de 7 a 9 de novembro de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 309, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, VOLMAR  DE  CESARO,  Professor,  Carteira  Nacional 



Habilitação AD – nº. 02100391863, dirigir o veículo FÓCUS, placa MLV 4731, no 

percurso IF CONCÓRDIA/CANOINHAS/IF CONCÓRDIA, nos dias  8  e  9  de 

novembro de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 310, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, EDGAR CÉSAR GIORDANI, Operador de Máquinas, Carteira 

Nacional de Habilitação AE - nº. 04031638388, dirigir o veículo SIENA, placa MGG 

3793, no percurso IFC CONCÓRDIA/SERTÃO/IFC CONCÓRDIA, no dia 8 de 

novembro de 2013. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 311, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar ROSELI JACOBI, Técnico Agrícola, Carteira Nacional 

Habilitação, “B”, nº 00566385604, dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, no 

percurso IF CONCÓRDIA/SERTÃO/IF CONCÓRDIA, no dia 8 de novembro de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício



ORDEM DE SERVIÇO Nº 312, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar LURDES  PERINAZZO,  Professora,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação “AB”, nº 00302343170 e ALESSANDRA FARIAS MILLEZI, Professora, 

Carteira  Nacional  de  Habilitação  “B”,  nº  02360203548,  dirigirem o  veículo  UNO, 

placa MLE 4721, no percurso IF CONCÓRDIA/ITÁ/IFC CONCÓRDIA, nos dias 8 e 9 

de novembro de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 313, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar SORINES BRUNETTO, Assistente de Administração, Carteira 

Nacional de Habilitação AB - n.º 01732936436, dirigir o veículo SPACEFOX  placa 

MGN  1359,  no percurso IF CONCÓRDIA/SEARA/IF CONCÓRDIA, no dia 8  de 

novembro de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 314, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2013

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E  TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de 



suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar  NEI  FRONZA,  Professor,  Carteira  Nacional  de  Habilitação 

Categoria “B”,  nº 00996451597 e ALVARO VARGAS JUNIOR, Professor,  Carteira 

Nacional de Habilitação B, nº 00772759963, dirigirem o veículo SIENA, placa MEC 

8463 no percurso IF Concórdia/Chapecó, SC/IF Concórdia, no dia 10 de novembro 

de 2013. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 315, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar GILMAR  DE  OLIVEIRA  VELOSO,  Professor,  Carteira 

Nacional de Habilitação “B”, nº 02825623240, dirigir o veículo FÓCUS, placa MLV 

4731, no percurso IF CONCÓRDIA/CAMBORIU/IFC CONCÓRDIA, nos dias 12 e 13 

de novembro de 2013. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48/2012 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 316, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar JULIO RAMOS JUNIOR, Técnico em Alimentos e Laticínios, 

Carteira Nacional de Habilitação Categoria “AC”, nº 02496156713, dirigir o veículo 



SIENA, placa MEC 8463  no percurso IF CONCÓRDIA/CHAPECÓ/IF CONCÓRDIA, 

no dia 12 de novembro de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 317, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar MATEUS PELLOSO, Professor, Carteira Nacional de 

Habilitação Categoria “B”, nº 00996451597  e  DIOGENES  DEZEN,  Professor, 

Carteira Nacional de Habilitação “B”, nº 02085652880, a dirigirem o veículo SIENA, 

placa MGG 3793, no percurso IF CONCÓRDIA/SOMBRIO/IF CONCÓRDIA, nos dias 

13 e 14 de novembro de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 318, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E  TECNOLOGIA CATARINENSE – CÂMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de 

suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  WALDIR  MORCHE,  Operador  de  Máquinas  Agrícolas, 

Carteira Nacional de Habilitação “AD”, nº 03253927517, dirigir o veículo CAMINHÂO 



placa  MLB  8192,   no  percurso  IF  CONCÓRDIA/CONCÓRDIA  CENTRO/IF 

CONCÓRDIA, no dia 13 de novembro de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 319, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar DARLAN  JESSE  BURNIER,  Mecânico  de  Montagem  e 

Manutenção,  Carteira  Nacional  de Habilitação Categoria  “AB”,  nº 03202228671 e 

MAURICIO PERIN DA ROSA, Auxiliar de Biblioteca, Carteira Nacional de Habilitação 

Categoria  “B”,  nº  04097574502,  dirigir o veículo CORSA, placa  MHT 2453,  no 

percurso IF CONCÓRDIA/BLUMENAU/IF CONCÓRDIA, nos dias  17  e  18 de 

novembro de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 320, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar GILMAR  DE  OLIVEIRA  VELOSO,  Professor,  Carteira 

Nacional de Habilitação “B”, nº 02825623240, dirigir o veículo SIENA, placa MGG 

3793, no percurso IF CONCÓRDIA/IRANI/IFC CONCÓRDIA, no dia 18 de novembro 



de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48/2012 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 321, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar ROSELI JACOBI, Técnico Agrícola, Carteira Nacional 

Habilitação, “B”, nº 00566385604, dirigir o veículo SANTANA, placa LXY 4433, no 

percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA/IF CONCÓRDIA, no dia 18 de novembro de 

2013. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 322, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar JULIO RAMOS JUNIOR, Técnico em Alimentos e Laticínios, 

Carteira Nacional de Habilitação Categoria “AC”, nº 02496156713, dirigir o veículo 

SIENA, placa MEC 8463  no percurso IF CONCÓRDIA/ARAQUARI/IF CONCÓRDIA, 

no período de 18 a 20 de novembro de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 323, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, WALDIR  MORCHE,  Operador  de  Máquinas  Agrícolas, 

Carteira Nacional de Habilitação “AD”, nº 03253927517,  dirigir os veículos PARATI, 

placa MEJ  0798 e  SPACEFOX,  placa  MGN  1359,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/LINHA SÃO PAULO/IF CONCÓRDIA/, no período de 18 de novembro 

a 31 de dezembro de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 324, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar ANTÔNIO  LUIZ  GUBERT,  Professor,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação nº 05478554610, “B”, dirigir o veículo UNO, placa MLE 4721, no percurso 

IF CONCÓRDIA/CHAPECÓ/IFC CONCÓRDIA, no dia 20 de novembro de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48/2012 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 325, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas 



atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar  LUCIO  PEREIRA  RAUBER,  Professor,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação  “B”,  nº  00608120709,  dirigir  o  veículo  SIENA,  placa  MGG  3793,  no 

percurso  IF  CONCÓRDIA/RIO DO SUL/IFC CONCÓRDIA,  nos  dias  21  e  22  de 

novembro de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 326, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, WALDIR  MORCHE,  Operador  de  Máquinas  Agrícolas, 

Carteira  Nacional  de  Habilitação  “AD”,  nº  03253927517,  dirigir os veículos 

MERCEDES 608, placa LZG 7785, no percurso IF CONCÓRDIA/LAGEADO DOS 

PINTOS/IF CONCÓRDIA/, no dia 21 de novembro de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 327, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar LURDES  PERINAZZO,  Professora,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação “AB”, nº 00302343170 e ALESSANDRA FARIAS MILLEZI, Professora, 

Carteira  Nacional  de  Habilitação  “B”,  nº  02360203548,  dirigirem o  veículo  UNO, 



placa MLE 4721, no percurso IF CONCÓRDIA/ITÁ/IFC CONCÓRDIA, nos dias 22 e 

23 de novembro de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 328, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar ADRIANA  MARIA  CORREA  RIEDI,  Professora,  Carteira 

Nacional de Habilitação Categoria “B”,  nº 02236093125,  dirigir o veículo CORSA, 

placa MHT 2453,  no percurso IF CONCÓRDIA/PORTO ALEGRE/IF CONCÓRDIA, 

no período de 24 a 28 de novembro de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 329, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas 

atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar EDIMAR SÉRGIO DA SILVA, Carteira Nacional de Habilitação AB - 

n.º  02875407920,  dirigir  o  veículo  SIENA,  placa  MEC  8463,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/RIO DO SUL/BLUMENAU/IFC  CONCÓRDIA,  nos  dias  25  e  26  de 

novembro de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral



ORDEM DE SERVIÇO Nº 330, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas 

atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, JONAS ANTUNES DA SILVA, Analista de Tecnologia da Informação, 

Carteira  Nacional  de  Habilitação  “AB”,  nº  03374740041,  dirigir  o  veículo  SIENA, 

placa MGG 3793,  no  percurso  IF  CONCÓRDIA/BLUMENAU/IF CONCÓRDIA,  no 

período de 25 a 27 de novembro de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 331, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E  TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas 

atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, JUCELINO DA SILVA, Auxiliar de Mecânica, Carteira Nacional de 

Habilitação, categoria “C”, nº 01815104193, dirigir o veículo MONTANA, placa MHT 

2643, no percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 

25 de novembro de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 332, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas 



atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar  ADENILSON  TRINDADE,  Técnico  de  TI,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação  “AB”,  nº  03609128609 e  ANDRÉ  MEINE,  Analista  de  Tecnologia  da 

Informação,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  AB,  nº  04076723230,  dirigirem  o 

veículo  UNO,  placa  MLE  4721,  no  percurso  IF  CONCÓRDIA/VIDEIRA/IFC 

CONCÓRDIA, nos dias 27 e 28 de novembro de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 333, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar EDUARDO  JOÃO  MORO,  Professor,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação  “AB”,  nº  01040688746  e  LIANE  VIZZOTTO,  Professora,  Carteira 

Nacional de Habilitação “B”, nº 00836794350, dirigirem o veículo SIENA, placa MEC 

8463, no percurso IF CONCÓRDIA/ABELARDO LUZ/IF CONCÓRDIA, no dia 28 de 

novembro de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 334, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CÂMPUS CONCÓRDIA, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, MARLENE TIRLEI  KOLDEHOFF LAUERMANN,  Assistente 



de Alunos, Carteira Nacional de Habilitação “B”, nº 03327963868 e NEIMARA LUCIA 

MORETTO,  Pedagoga,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  “B”, nº  01211286552, 

dirigirem o veículo PARATI, placa MEJ  0798, no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no período de 28 de novembro a 31 de 

dezembro de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 335, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar MATEUS PELLOSO, Professor, Carteira Nacional de 

Habilitação Categoria “B”, nº 00996451597 dirigir o veículo FOCUS, placa MLV 4731, 

no percurso IF CONCÓRDIA/ABELARDO  LUZ/IF CONCÓRDIA, no dia  28  de 

novembro de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 336, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar THIAGO LUIZ MORETTO, Técnico em Alimentos e Laticínios, 

Carteira Nacional de Habilitação B nº 04039052154,  dirigir o veículo SIENA, placa 

MGG 3793,  no  percurso  IF  CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF  CONCÓRDIA,  no  dia  28 



novembro de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 337, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, VOLMAR  DE  CESARO,  Professor,  Carteira  Nacional 

Habilitação AD – nº. 02100391863 e ANTONIO MARCOS CECCONELLO, Técnico 

Agrícola, Carteira Nacional de Habilitação AC - n.º 00957504248, dirigirem o veículo 

SIENA,  MEC  8463, no percurso IF CONCÓRDIA/CAMPOS  NOVOS/IF 

CONCÓRDIA, no dia 29 de novembro de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 338, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar ANTONIO  MARCOS  CECCONELLO,  Técnico  Agrícola, 

Carteira Nacional de Habilitação AC - n.º 00957504248, dirigirem o veículo SIENA, 

MGG 3793, no percurso IF CONCÓRDIA/ABELARDO LUZ/IF CONCÓRDIA, no dia 

30 de novembro de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral



ORDEM DE SERVIÇO Nº 339, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar NELSON  GERALDO  GOLINSDKI,  professor,  Carteira 

Nacional  de  Habilitação  AB  -  n.º  02821151445, MARIO  LETTIERI  TEIXEIRA, 

Professor,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  “AB”,  nº  00287340776  e  GERALDO 

PASTORE,  Professor,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  “C”,  nº  04127967559, 

dirigirem o veículo SIENA, placa MEC  8463, no percurso IF 

CONCÓRDIA/ABELARDO LUZ/IF CONCÓRDIA, no dia 30 de novembro de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral



30

LICENÇAS

LICENÇA MÉDICA

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8112/90

SERVIDOR CARGO DIAS PERÍODO

Karla Aparecida Lovis Professora 2 26/11/2013

Elena Krutzmann Lancheira 1 22/11/2013

Valdirene da Rosa Rocho Professora 1 18/11/2013

Sofia Schultz Nutricionista 1 19/11/2013

Karla Aparecida Lovis Professora 1 20/11/2013

Neli Rizzolli Tochetto Auxiliar de Cozinha 1 26/11/2013

Nauria Fontana Bibliotecária 2 18/11/2013

Neli Rizzolli Tochetto Auxiliar de Cozinha 1 14/11/2013

Sueli Sônia Sorgetzt Operadora de máquina 
lavanderia

1 06/11/2013

Andriceli Richit Professora 4 11/11/2013

Elisabete das Bichas Lopes Bibliotecária 1 06/11/2013

Luciane Cristina Baruffi Professora 1 04/11/2013

Daniel Farias Mega Professor 12 04/11/2013

Elena Krutzmann Lancheira 1 02/11/2013

Solange Terezinha Farina Assistente em Administração 60 12/11/2013

Valdirene da Rosa Rocho Professora 1 13/11/2013

Sueli Sônia Sorgetzt Operadora de máquina 
lavanderia

1 25/11/2013



Sueli Sônia Sorgetzt Operadora de máquina 
lavanderia

1 27/11/2013

Sueli Sônia Sorgetzt Operadora de máquina 
lavanderia

1 28/11/2013

Waldir Morche Operador de máquina Agrícola 1 27/11/2013

Neli Rizzolli Tochetto Auxiliar de Cozinha 1 20/11/2013

Willian Alonso dos Santos Professor 3 25/11/2013



32

DIÁRIAS

Campus Concórdia

Período Solicitado : 01/11/2013 à 30/11/2013 

Nome: ANDRE MEINE 

Função:

Período da Viagem: 27/11/2013 à 28/11/2013 

Destino: Concórdia / Videira / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004687/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

231,59 

Objetivo: Nacional - Treinamento 

Descrição: Participar de workshop de tecnologia da informação 

Campus Concórdia

Nome: WALDIR MORCHE 

Função:

Período da Viagem: 28/11/2013 à 28/11/2013 

Destino: Concórdia / Água Doce / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004712/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
Levar alunos do técnico em agropecuária para visita técnica em uma 
propriedade rural 

Campus Concórdia

Nome: ADRIANA MARIA CORREA RIEDI 



Função:

Período da Viagem: 24/11/2013 à 28/11/2013 

Destino: Concórdia / Porto Alegre / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004718/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

887,98 

Objetivo: Nacional - Congresso 

Descrição: Participar no VIII congresso de agroecologia 

Campus Concórdia

Nome: MAURICIO PERIN DA ROSA 

Função:

Período da Viagem: 11/11/2013 à 13/11/2013 

Destino: Concórdia / Camboriú / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004331/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

486,64 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição:
Participar do 3° e 4° encontros presenciais do curso de extensão em 
Educação inclusiva 

Campus Concórdia

Nome: NANACHARA CAROLINA SPERB 

Função:

Período da Viagem: 30/10/2013 à 01/11/2013 

Destino: Concórdia / Camboriú / Concórdia 



Número da 
Requisição:

004283/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

391,64 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição: Participar como avaliadora na VI MICTI 

Campus Concórdia

Nome: MAURICIO PERIN DA ROSA 

Função:

Período da Viagem: 30/10/2013 à 01/11/2013 

Destino: Concórdia / Camboriú / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004099/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

391,64 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição: Participar como avaliador de trabalhos na VI MICTI 

Campus Concórdia

Nome: FERNANDA CRISTINA CAMILLO 

Função:

Período da Viagem: 30/10/2013 à 01/11/2013 

Destino: Concórdia / Camboriú / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004100/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

391,64 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição: Participar como avaliadora de trabalhos na VI MICTI 



Campus Concórdia

Nome: DEISE NIVIA REISDOEFER PEREIRA 

Função:

Período da Viagem: 30/10/2013 à 01/11/2013 

Destino: Concórdia / Camboriú / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004107/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

391,64 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição: Participar como avaliadora de trabalhos na VI MICTI 

Campus Concórdia

Nome: DANIELE MARTINI 

Função:

Período da Viagem: 30/10/2013 à 01/11/2013 

Destino: Concórdia / Camboriú / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004108/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

391,64 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição: Participar como avaliadora de trabalhos na VI MICTI 

Campus Concórdia

Nome: FRANCISCO MARIO ZOEHLER BRUM 

Função:

Período da Viagem: 30/10/2013 à 01/11/2013 

Destino: Concórdia / Camboriú / Concórdia 

Número da 004140/13 



Requisição:

Valor das Diárias 
(R$): 

391,64 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
Levar discentes, docentes e técnicos administrativos para 
participares da VI MICTI 

Campus Concórdia

Nome: WALDIR MORCHE 

Função:

Período da Viagem: 30/10/2013 à 01/11/2013 

Destino: Concórdia / Camboriú / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004142/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

391,64 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
Levar discentes, docentes e técnicos administrativos para 
participares da VI MICTI 

Campus Concórdia

Nome: MARIA MANUELA CAMINO FELTES 

Função:

Período da Viagem: 30/10/2013 à 01/11/2013 

Destino: Concórdia / Camboriú / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004144/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

391,64 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Acompanhar discentes que participarão da VI MICTI 



Campus Concórdia

Nome: JOAO BATISTA GONCALVES COSTA JUNIOR 

Função:

Período da 
Viagem:

30/10/2013 à 01/11/2013 

Destino: Concórdia / Camboriú / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004165/13 

Valor das 
Diárias (R$): 

391,64 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
PARTICIPAÇÃO DO EVENTOVI MICTI EM CAMBORIÚ - SC. 
PARTICIPAÇÃO DO EVENTO COMO AVALIADOR DOS TRABALHOS 
APRESENTADOS. 

Campus Concórdia

Nome: LURDES PERINAZZO 

Função:

Período da Viagem: 30/10/2013 à 01/11/2013 

Destino: Concórdia / Camboriú / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004167/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

391,64 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: AVALIAR A VI MICTI EM CAMBORIU - SC 

Campus Concórdia

Nome: JULIO RAMOS JUNIOR 



Função:

Período da Viagem: 05/11/2013 à 06/11/2013 

Destino: Concórdia / Camboriú / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004653/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

231,59 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição: Participar de IV reunião da CIS 

Campus Concórdia

Nome: JERSON LUIZ ISOTON 

Função:

Período da Viagem: 07/11/2013 à 09/11/2013 

Destino: Concórdia / Canoinhas / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004288/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

408,59 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição:
Participar dos IX JEASC - jogos das escolas agrícolas de Santa 
Catarina 

Campus Concórdia

Nome: ANDERSON CECCHIN 

Função:

Período da Viagem: 07/11/2013 à 09/11/2013 

Destino: Concórdia / Canoinhas / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004289/13 

Valor das Diárias 408,59 



(R$): 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição: Participar dos IX JEASC 

Campus Concórdia

Nome: WALDIR MORCHE 

Função:

Período da 
Viagem:

07/11/2013 à 09/11/2013 

Destino: Concórdia / Canoinhas / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004294/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

408,59 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
Conduzir discentes e servidores para participarem do IX JEASC 
realizado no CEDUP de Canoinhas 

Campus Concórdia

Nome: FRANCISCO MARIO ZOEHLER BRUM 

Função:

Período da 
Viagem:

07/11/2013 à 09/11/2013 

Destino: Concórdia / Canoinhas / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004297/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

408,59 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
Levar discentes e servidores para participarem do IX JEASC 
realizado no CEDUP Canoinhas 



Campus Concórdia

Nome: JOLCEMAR FERRO 

Função: CD-0002 

Período da Viagem: 05/11/2013 à 06/11/2013 

Destino: Concórdia / Videira / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004299/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

283,34 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Participar de reunião do colegiado de dirigentes 

Campus Concórdia

Nome: IVO PARISOTTO 

Função:

Período da 
Viagem:

07/11/2013 à 09/11/2013 

Destino: Concórdia / Canoinhas / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004300/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

408,59 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
Representar o IFC Campus Concórdia nos IX Jogos das Escolas 
Agrícolas de Santa Catarina 

Campus Concórdia

Nome: ADENILSON TRINDADE 

Função:



Período da 
Viagem:

07/11/2013 à 09/11/2013 

Destino: Concórdia / Canoinhas / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004302/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

408,59 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição:
Representar o IFC Campus Concórdia nos IX Jogos das Escolas 
Agrícolas de Santa Catarina 

Campus Concórdia

Nome: DARLAN JESSE BURNIER 

Função:

Período da 
Viagem:

07/11/2013 à 09/11/2013 

Destino: Concórdia / Canoinhas / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004304/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

408,59 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição:
Representar o IFC Campus Concórdia nos IX Jogos das Escolas 
Agrícolas de Santa Catarina 

Campus Concórdia

Nome: ANDRE MEINE 

Função:

Período da 
Viagem:

07/11/2013 à 09/11/2013 

Destino: Concórdia / Canoinhas / Concórdia 

Número da 004305/13 



Requisição:

Valor das Diárias 
(R$): 

408,59 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição:
Representar o IFC Campus Concórdia nos IX Jogos das Escolas 
Agrícolas de Santa Catarina 

Campus Concórdia

Nome: LIANE VIZZOTTO 

Função:

Período da Viagem: 11/11/2013 à 13/11/2013 

Destino: Concórdia / Camboriú / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004332/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

486,64 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição:
Participar do 3° e 4° encontros presenciais do curso de Educação 
inclusiva 

Campus Concórdia

Nome: VOLMAR DE CESARO 

Função: CD-0004 

Período da Viagem: 04/11/2013 à 05/11/2013 

Destino: Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004334/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

283,34 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Participar de convocação de assistência estudantil 



Campus Concórdia

Nome: MARIA MANUELA CAMINO FELTES 

Função:

Período da 
Viagem:

12/11/2013 à 14/11/2013 

Destino: Concórdia / Florianópolis / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004652/13 

Valor das 
Diárias (R$): 

450,64 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
Participar como membro da comissão científica, coordenadora de mesa 
de comunicação oral e acompanhamento de três bolsistas de iniciação 
científica no evento SBOG 20 anos 

Campus Concórdia

Nome: DANIELE DALMEDICO 

Função:

Período da 
Viagem:

11/11/2013 à 13/11/2013 

Destino: Concórdia / Camboriú / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004413/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

486,64 

Objetivo: Nacional - Treinamento 

Descrição:
Participar do 3° e 4° encontros presenciais do curso de Extensão 
em Educação Inclusiva 

Campus Concórdia



Nome: GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO 

Função: CD-0003 

Período da Viagem: 12/11/2013 à 13/11/2013 

Destino: Concórdia / Camboriú / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004428/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

283,34 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição: Participar de reunião dos diretores de ensino 

Campus Concórdia

Nome: NANACHARA CAROLINA SPERB 

Função:

Período da Viagem: 13/11/2013 à 14/11/2013 

Destino: Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004429/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

231,59 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição: Reunião com coordenadores de comunicação 

Campus Concórdia

Nome: VOLMAR DE CESARO 

Função: CD-0004 

Período da Viagem: 14/11/2013 à 17/11/2013 

Destino: Concórdia / Alegrete / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004430/13 



Valor das Diárias 
(R$): 

723,30 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição:
Participar do XXII Encontro Cultural dos Institutos Federais da 
REgião Sul 

Campus Concórdia

Nome: JACKSON RICARDO PEREIRA DE LUCENA SILVA 

Função:

Período da Viagem: 13/11/2013 à 14/11/2013 

Destino: Concórdia / Sombrio / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004503/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

231,59 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição: Participar de palestra conveniada com universidade estrangeira 

Campus Concórdia

Nome: MARIBEL BARBOSA DA CUNHA 

Função:

Período da Viagem: 13/11/2013 à 14/11/2013 

Destino: Concórdia / Sombrio / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004504/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

231,59 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição: Participar de palestra conveniada com universidade estrangeira 



Campus Concórdia

Nome: FRANCISCO MARIO ZOEHLER BRUM 

Função:

Período da Viagem: 14/11/2013 à 17/11/2013 

Destino: Concórdia / Alegrete / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004505/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

602,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Conduzir alunos para encontro de CTGs 

Campus Concórdia

Nome: WALDIR MORCHE 

Função:

Período da Viagem: 14/11/2013 à 17/11/2013 

Destino: Concórdia / Alegrete / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004506/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

602,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Conduzir alunos para encontro de CTGs 

Campus Concórdia

Nome: MARCELO DARLAN HERPICH 

Função:

Período da Viagem: 14/11/2013 à 17/11/2013 

Destino: Concórdia / Alegrete / Concórdia 

Número da 004507/13 



Requisição:

Valor das Diárias 
(R$): 

602,55 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição: Acompanhar alunos em encontro de CTGs 

Campus Concórdia

Nome: VANIA PERUZZO 

Função:

Período da Viagem: 14/11/2013 à 17/11/2013 

Destino: Concórdia / Alegrete / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004571/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

611,02 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição: Participar do encontro tradicionalista do CTG 

Campus Concórdia

Nome: MARLENE TIRLEI KOLDEHOFF LAUERMANN 

Função:

Período da Viagem: 24/11/2013 à 25/11/2013 

Destino: Concórdia / Brusque / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004582/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

248,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Acompanhar alunos no encontro estadual de bandas 



Campus Concórdia

Nome: IVO PARISOTTO 

Função:

Período da Viagem: 11/11/2013 à 11/11/2013 

Destino: Concórdia / Chapecó / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004605/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
Conduzir alunas do curso de engenharia de alimentos ao 
aeroporto 

Campus Concórdia

Nome: JOAO BATISTA GONCALVES COSTA JUNIOR 

Função:

Período da 
Viagem:

18/11/2013 à 20/11/2013 

Destino: Concórdia / Florianópolis / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004648/13 

Valor das 
Diárias (R$): 

450,64 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
Acompanhar alunos em visita técnica ao projeto Tamar da 4° fase do 
curso de veterinária e acompanhamento da premiação do 6° concurso 
estadual de planos de negócios para universitários SEBRAE SC 

Campus Concórdia

Nome: CLAUDIA REGINA THOMAS 

Função:



Período da Viagem: 24/11/2013 à 28/11/2013 

Destino: Concórdia / Porto Alegre / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004651/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

887,98 

Objetivo: Nacional - Congresso 

Descrição: Participar do VIII Congresso Brasileiro de Agroecologia 

Campus Concórdia

Nome: EDIMAR SERGIO DA SILVA 

Função:

Período da Viagem: 25/11/2013 à 26/11/2013 

Destino: Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004668/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

231,59 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição: Participar de reunião da CPPD Institucional 

Campus Concórdia

Nome: WALDIR MORCHE 

Função:

Período da Viagem: 04/11/2013 à 04/11/2013 

Destino: Concórdia / Severiano de Almeida / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004669/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 



Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Levar alunos e professor para os jogos escolares 

Campus Concórdia

Nome: JONAS ANTUNES DA SILVA 

Função:

Período da Viagem: 25/11/2013 à 27/11/2013 

Destino: Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004670/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

391,64 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição:
REunião com membros da comissão central organizadora do 
processo seletivo discente 

Campus Concórdia

Nome: VINICIUS SILVA MOREIRA 

Função:

Período da 
Viagem:

26/11/2013 à 26/11/2013 

Destino: Concórdia / Água Doce / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004672/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
Visita técnica com alunos do segundo ano do ensino técnico em 
agropecuária à cabanha Lagoas do Horizonte 

Campus Concórdia



Nome: ADENILSON TRINDADE 

Função:

Período da Viagem: 27/11/2013 à 28/11/2013 

Destino: Concórdia / Videira / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004673/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

231,59 

Objetivo: Nacional - Treinamento 

Descrição:
Participar de workshop de tecnologia da informação do IF 
Catarinense 

Campus Concórdia

Nome: LILIAN CERBARO 

Função:

Período da 
Viagem:

28/11/2013 à 28/11/2013 

Destino: Concórdia / Abelardo Luz / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004688/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
Acompanhar alunos do segundo ano do ensino técnico em 
agropecuária a cabanha Lagoas do Horizonte 

Campus Concórdia

Nome: MATEUS PELLOSO 

Função: CD-0004 

Período da Viagem: 28/11/2013 à 28/11/2013 

Destino: Concórdia / Abelardo Luz / Concórdia 



Número da 
Requisição:

004791/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

88,80 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
Participar da organização e realização das bancas do curso 
técnico em agropecuária 

Campus Concórdia

Nome: JOAO BATISTA GONCALVES COSTA JUNIOR 

Função:

Período da 
Viagem:

28/11/2013 à 28/11/2013 

Destino: Concórdia / Água Doce / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004709/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
Visita técnica com os alunos do segundo ano do ensino técnico em 
agropecuária a Cabanha Lagoas do Horizonte 

Campus Concórdia

Nome: JOAO BATISTA GONCALVES COSTA JUNIOR 

Função:

Período da 
Viagem:

26/11/2013 à 26/11/2013 

Destino: Concórdia / Água Doce / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004710/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 



Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
Visita técnica com os alunos do segundo ano do ensino técnico em 
agropecuária a Cabanha Lagoas do Horizonte 

Campus Concórdia

Nome: VOLMAR DE CESARO 

Função: CD-0004 

Período da Viagem: 29/11/2013 à 29/11/2013 

Destino: Concórdia / Campos Novos / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004711/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

88,80 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Participar da correção da prova do CONEA 

Campus Concórdia

Nome: WALDIR MORCHE 

Função:

Período da Viagem: 26/11/2013 à 26/11/2013 

Destino: Concórdia / Água Doce / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004713/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
Levar alunos do técnico em agropecuária para visita técnica em 
uma propriedade rural 

Campus Concórdia



Nome: ANTONIO MARCOS CECCONELLO 

Função: CD-0004 

Período da Viagem: 29/11/2013 à 29/11/2013 

Destino: Concórdia / Campos Novos / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004714/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

88,80 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Prova do Conea 

Campus Concórdia

Nome: MARIBEL BARBOSA DA CUNHA 

Função:

Período da Viagem: 29/11/2013 à 29/11/2013 

Destino: Concórdia / Campos Novos / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004719/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Correção de provas do CONEA 

Campus Concórdia

Nome: ALESSANDRA FARIAS MILLEZI 

Função:

Período da 
Viagem:

28/11/2013 à 28/11/2013 

Destino: Concórdia / Água Doce / Concórdia 



Número da 
Requisição:

004792/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
Visita técnica com alunos do segundo ano do técnico em 
agropecuária a cabana Lagoas do Horizonte 

Campus Concórdia

Nome: FRANCISCO MARIO ZOEHLER BRUM 

Função:

Período da Viagem: 11/11/2013 à 11/11/2013 

Destino: Concórdia / Joaçaba / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004890/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Levar ônibus para realização de vistoria 

Campus Concórdia

Nome: FRANCISCO MARIO ZOEHLER BRUM 

Função:

Período da Viagem: 13/11/2013 à 13/11/2013 

Destino: Concórdia / Joaçaba / Concórdia 

Número da 
Requisição:

004891/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Levar ônibus para realização de vistoria 



     56

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/SERVIÇOS
NOVEMBRO 2013

Nº EMPENHO ELEMENTO 
DE 

DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2013NE801163 339039 Serviços 
técnicos 
profissionais

Inexigivel 800,00 Maga Engenharia Ltda ME

2013NE801162 449052 Mobiliario em 
geral

Pregão 710,00 Indústria e comércio de móveis 
Victor Ltda

2013NE801101 449052 Mobiliario em 
geral

Pregão 528,00 Pickler Indústria de móveis e 
comércio  Ltda

2013NE801070 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 622,98 Duca móveis Ltda EPP

2013NE801071 449052 Máquinas, 
utensílios e 
equipamentos 
diversos

Pregão 156,00 Comape Máquinas para 
escritório Ltda EPP

2013NE801072 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 349,00 DSM Distribuidora de móveis e 
suprimentos

2013NE801073 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 744,00 Dismacenter indústria e 
comércio de móveis Ltda

2013NE801074 339039 Serviço de 
apoio adm. 
Técnico e 
operacional

Pregão 4.100,00 Abatedouro São Clemente Ltda 
EPP

2013NE801075 339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 2.025,55 Angelo Gilmar Lorenzetti & Cia 
Ltda

2013NE801076 339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 8.876,52 Odila Grando ME

2013NE801077 339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 1.097,60 Nutricelli Comércio de alimentos 
Ltda ME

2013NE801078 339030 Material de 
limpeza e 
produtos de 
higienização

Pregão 1.944,00 PKB Produtos Químicos Ltda 
EPP

2013Ne801079 339030 Material de 
proteção e 
segurança

Pregão 374,85 Rosilene Tonatto Spazzini ME

2013NE801080 339030 Uniformes, 
tecidos e 

Pregão 1.868,00 T S Industria e comércio Ltda 
EPP



Nº EMPENHO ELEMENTO 
DE 

DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

aviamentos
2013NE801081 339030 Material de 

limpeza e 
produtos de 
higienização

Pregão 188,97 Alexsandro Avila de Oliveira ME

2013NE801082 339030 Material de 
proteção e 
segurança

Pregão 4.946,10 Proclean Distribuidora Ltda ME

2013NE801083 339030 Material de 
limpeza e 
produtos de 
higienização

Pregão 1.131,05 D Tudo distribuidora Ltda ME

2013NE801084 339030 Uniformes, 
tecidos e 
aviamentos

Pregão 2.692,80 Soma – segurança otimização e 
meio ambiente

2013NE801085 339030 Material de 
limpeza e 
produto de 
higienização

Pregão 4.850,30 T R Carpes & Cia Ltda EPP

2013NE801086 339030 Material de 
proteção e 
segurança

Pregão 1.390,80 K F Carriel dos Santos ME

2013NE801087 339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 1.043,00 Nutricelli Comércio de alimentos 
Ltda ME

2013NE801088 339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 4.776,84 Odila Grando ME

2013NE801089 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 860,00 Alcides Antonio Miotto

2013NE801090 449052 Máquinas 
utensílios e 
equipamentos 
diversos

Pregão 7.409,98 Ideal distribuidora Ltda EPP

2013Ne801091 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 528,00 Dismacenter indústria e 
comércio de móveis Ltda

2013NE801092 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 200,00 Quadros Afortec comércio de 
molduras e artigos

2013NE801093 449052 Máquinas e 
equipamentos 
de natureza 
industrial

Pregão 249,00 Office do Brasil Importação e 
exportação Ltda

2013NE801094 449052 Aparelhos e 
utensílios 
domésticos

Pregão 448,99 Gold Comércio de 
equipamentos Ltda EPP



Nº EMPENHO ELEMENTO 
DE 

DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2013NE801095 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 998,99 Alexsandro Avila de Oliveira ME

2013NE801096 449052 Equipamentos 
para áudio, 
vídeo e foto

Pregão 1.625,00 DMX 6 comercial Ltda EPP

2013NE801097 449052 Máquinas, 
utensílios e 
equipamentos 
diversos

Pregão 626,99 Prequip comercial de 
equipamentos Eireli

2013NE801098 339039 Fretes e 
transportes de 
encomenda

Pregão 3.221,50 Viagens e turismo Arabutâ Ltda

2013NE801099 339030 Gás Pregão 2.142,00 Atacado de bebidas Engelmann 
Ltda

 2013NE80110
0

449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 514,00 Dismacenter indústria e 
comércio de móveis Ltda

2013NE801102 449052 Dismacenter 
indústria e 
comércio de 
móveis Ltda

Pregão 799,20 Santo Antonio Comércio de 
móveis Ltda ME

2013NE801103 449052 Aparelhos e 
utensílios 
domésticos

Pregão 469,77 Planalto indústria comércio e 
serviços 

2013NE801104 449052 Coleções e 
materiais 
bibliográficos

Pregão 4.727,80 A página distribuidora de livros 
Ltda

2013NE801105 449052 Coleções e 
materiais 
bibliográficos

Pregão 7.536,40 GD Distribuidora de livros Ltda 
EPP

2013NE801106 449052 Coleções e 
materiais 
bibliográficos

Pregão 349,16 De olho no livro distribuidora 
Ltda EPP

2013NE801107 449052 Coleções e 
materiais 
bibliográficos

Pregão 9.597,35 Libre Livros Eireli EPP

2013NE801108 449052 Coleções e 
materiais 
bibliográficos

Pregão 2.198,42 Acaiaca distribuidora de livros 
Ltda

2013NE801109 449052 Coleções e 
materiais 
bibliográficos

Pregão 13.761,23 Distribuidora Curitiba de papéis 
e livros

2013NE801110 339030 Combustíveis 
e lubrificantes 

Pregão 10.660,00 Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia



Nº EMPENHO ELEMENTO 
DE 

DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

automotivos
2013NE801111 339139 Serviços de 

comunicação 
em geral

Pregão 15.000,00 Fundo de Imprensa Nacional

2013NE801112 339039 Serviços de 
energia 
elétrica

Pregão 4.000,00 Celesc Distribuição S A

2013NE801113 339039 Locação de 
máquinas e 
equipamentos

Pregão 2.000,00 Ax Comércio e representações 
Ltda

2013NE801114 339039 Serviços de 
comunicação 
em geral

Pregão 500,00 Empresa Brasileira de correios 
e telégrafos

2013NE801115 339039 Serviços de 
telecomunicaç
ão

Pregão 2.000,00 Oi S A

2013NE801116 339039 Manutenção e 
conservação 
de máquinas e 
equipamentos

Pregão 500,00 DS Manutenção de ar 
condicionado Ltda EPP

2013NE801117 339039 Limpeza e 
conservação

Reforço 1,00 VM controle de pragas Ltda 
EPP

2013NE801118 339039 Manutenção e 
conservação 
de veículos

Pregão 500,00 Oficina Eletromecanica Broetto 
Ltda EPP

2013NE801119 339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 3.000,00 Eletro refrigeração Bonatto Ltda 
ME

2013NE801120 339039 Manutenção e 
conservação 
de máquinas e 
equipamentos

Pregão 2.000,00 Eletro refrigeração Bonatto Ltda 
ME

2013NE801121 339039 Serviço de 
apoio adm. 
Técnico e 
operacional

Pregão 1.000,00 RCM comércio e consertos de 
balanças e equipamentos

2013NE801122 339039 Manutenção e 
conservação 
de bens 
móveis de 
outras 
naturezas

Pregão 1.000,00 Eletro refrigeração Bonatto Ltda 
ME



Nº EMPENHO ELEMENTO 
DE 

DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2013NE801123 339039 Manutenção e 
conservação 
de bens 
móveis de 
outras 
naturezas

Pregão 10,00 Roberto Fornari & Filho Ltda 
EPP

2013NE801124 339037 Limpeza e 
conservação

Pregão 553,00 Pátria serviços Ltda EPP

2013NE801125 339037 Apoio adm., 
técnico e 
operacional

Anulação 0,06 Abraserv administradora 
brasileira de serviços

2013NE801126 339039 Fretes e 
transportes de 
encomenda

Anulação 530,60 Viagens e turismo Arabutã Ltda

2013NE801127 339030 Combustíveis 
e lubrificantes

Anulação 1.007,00 Safra Diesel Ltda

2013NE801128 339037 Apoio adm., 
técnico e 
operacional

Reforço 103,35 L A F Telles ME

2013NE801129 339037 Apoio adm., 
técnico e 
operacional

Reforço 47,46 ADSERVI Administradora de 
serviços Ltda

2013NE801130 339037 Apoio adm., 
técnico e 
operacional

Reforço 56,62 Johnrelli prestadora de serviços 
Ltda ME

2013NE801131 339139 Serviços de 
comunicação 
em geral

Inexigível 1.500,00 Empresa Brasil de comunicação 
S A

2013NE801132 449052 Apar. Equip. 
Utens. Odont. 
Labor. Hospit.

Pregão 960,00 Teklabor comércio de 
instrumentação analítica

2013NE801133 449052 Apar. Equip. 
Utens. Odont. 
Labor. Hospit.

Pregão 10.340,00 Solab laboratorio industria e 
comércio Eirel

2013Ne801134 449052 Apar. Equip. 
Utens. Odont. 
Labor. Hospit.

Pregão 1.590,00 Cienlab equipamentos 
científicos Ltda EPP

2013NE801135 449052 Apar. Equip. 
Utens. Odont. 
Labor. Hospit.

Pregão 1.280,00 Atacadão do laboratório Ltda 
ME

2013Ne801136 449052 Apar. Equip. 
Utens. Odont. 
Labor. Hospit.

Pregão 256,00 Minas Científica Ltda ME



Nº EMPENHO ELEMENTO 
DE 

DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2013NE801137 449052 Apar. Equip. 
Utens. Odont. 
Labor. Hospit.

Pregão 250,00 Conceitual comércio de 
equipamentos para laboratório

2013NE801138 449052 Apar. Equip. 
Utens. Odont. 
Labor. Hospit.

Pregão 3.652,00 Paulo Pinto de Araujo Neto EPP

2013NE801139 339030 Material 
laboratorial

Pregão 875,80 Minas Científica Ltda ME

2013NE801140 339030 Material 
laboratorial

Pregão 626,00 Phgen comércio de produtos 
médicos Eireli

2013Ne801141 339030 Material 
laboratorial

Pregão 1.132,59 Neobio comércio de produtos 
para laboratório

2013NE801142 339030 Material 
laboratorial

Pregão 380,00 Quatro G pesquisa & 
desenvolvimento Ltda EPP

2013NE801143 339030 Material 
laboratorial

Pregão 90,50 Heko ambiental – produtos e 
equipamentos científicos

2013NE801144 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 497,99 Plamax equipamentos Ltda EPP

2013NE801145 339039 Locação de 
máquinas e 
equipamentos

Pregão 17.850,00 Cervy Ltda EPP

2013NE801146 339030 Material para 
manutenção 
de veículos

Pregão 5.000,00 Mecânica Alceu Ltda ME

2013NE801147 339039 Manutenção e 
conservação 
de 
equipamentos

Pregão 5.000,00 Mecânica Alceu Ltda ME

2013NE801148 339030 Material 
laboratorial

Pregão 2.704,95 Gold comércio de equipamentos 
Ltda EPP

2013NE801149 339030 Material 
laboratorial

Pregão 1.069,99 Gtec comércio de equipamentos 
e suprimentos

2013NE801150 339030 Material 
laboratorial

Pregão 1.116,00 Alesandra Marie Rodrigues EPP

2013NE801151 339030 Material 
laboratorial

Pregão 3.873,36 Minas Científica Ltda ME

2013NE801152 339030 Material 
laboratorial

Pregão 334,00 Newoptech Comercial 
importadora Ltda EPP

2013NE801153 339030 Material 
laboratorial

Pregão 1.036,53 Heko ambiental produtos e 
equipamentos científicos

2013NE801154 339030 Material 
laboratorial

Pregão 9.722,15 Phgen comércio de produtos 
médicos Eireli

2013NE801155 339030 Material Pregão 529,85 Neobio comércio de produtos 



Nº EMPENHO ELEMENTO 
DE 

DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

laboratorial para laboratórios
2013NE801156 339030 Material 

laboratorial
Pregão 150,88 Mercoscience comercial Ltda 

Me
2013Ne804115

7
339030 Material 

laboratorial
Pregão 330,00 Lobov científica, importação, 

exportação
2013NE801158 339030 Material 

laboratorial
Pregão 3.520,00 Rulex Milenium comercial Ltda 

ME
'

2013NE801159 339030 Material 
laboratorial

Pregão 228,00 J R Ehlke e Cia Ltda

2013NE801160 339030 Material 
laboratorial

Pregão 578,10 Conceitual comércio de 
equipamentos para laboratórios

2013NE801161 339039 Fretes e 
transportes de 
encomenda

Pregão 765,90 Raisa Turismo Ltda ME

2013NE801165 339039 Limpeza e 
conservação

Pregão 954,00 VM controle de pragas Ltda 
EPP

2013NE801164 339030 Uniformes, 
tecidos e 
aviamentos

Pregão 3.390,14 Reptec equipamentos de 
segurança e uniformes.

2013Ne801166 339030  Gêneros de 
alimentação

Pregão 335,30 Tania Aparecida Dias da Cruz 
Lataro Me

2013NE801167 339030 Material 
químico

Pregão 4.021,00 Gerpagro Distribuidora de 
produtos agropecuários

2013Ne801168 339030 Material 
biológico

Pregão 291,90 Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia

2013NE801169 339030 Material de 
proteção e 
segurança

Pregão 9.158,00 Elfort Importação e distribuição 
de produtos

2013NE801170 339030 Alimentos 
para animais

Pregão 8.868,00 Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia

2013NE801171 339030 Alimentos 
para animais

Pregão 8.868,00 Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia

2013NE801172 339030 Sementes, 
mudas de 
plantas e 
insumos

Pregão 5.155,32 Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia

2013NE801173 339039 Fretes e 
transportes de 
encomenda

Pregão 765,90 Raisa Turismo Ltda ME

2013NE801174 339039 Fretes e 
transportes de 
encomenda

Pregão 765,90 Raisa Turismo Ltda ME



Nº EMPENHO ELEMENTO 
DE 

DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2013Ne801175 339039 Fretes e 
transportes de 
encomenda

Pregão 3.163,50 Raisa Turismo Ltda ME

2013NE801176 339039 Manutenção e 
conservação 
de bens 
imóveis

Pregão 534,60 Gilmar Pereira Wagner E Cia 
Ltda Me

2013NE801177 339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 8.215,60 Impressos Storbem Ltda Me

2013NE801178 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 7.713,00 Dal maso e Dal Maso Ltda ME

2013NE801179 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 24.300,00 Elfort importação e distribuição 
de produtos

2013NE801180 449052 Apar. Equip. 
Utens. Odont. 
Labor. Hospit.

Pregão 1.297,00 Conceitual comércio de 
equipamentos para laboratórios

2013NE801181 449052 Aparelhos e 
utensílios 
domésticos

Pregão 1.889,99 Troiana Equipamentos Ltda ME

2013NE801182 339039 Seguros em 
geral

Pregão 40,80 Santa Paz corretora de seguros 
Ltda

2013NE801183 339030 Combustiveis 
e lubrificantes 
automotivos

Pregão 2.290,00 Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia

2013NE801184 339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 2.932,15 Angelo Gilmar Lorenzetti & Cia 
Ltda

2013NE801185 339039 Serviços 
técnicos e 
profissionais

Pregão 2.210,00 Terra Smilk Assessoria em 
pecuária leiteira

2013NE801186 339030 Material de 
expediente

Pregão 1.840,00 Infotriz comercial Ltda EPP

2013NE801187 339030 Uniformes, 
tecidos e 
aviamentos

Pregão 27.500,00 Rosilene Tonatto Spazzini Me

2013NE801188 339030 Material de 
expediente

Pregão 1.650,00 Dageal Comércio de material de 
escritório

2013NE801189 339030 Material de 
expediente

Pregão 13.880,00 Elfort importação e exportação 
de produtos

2013NE801190 339030 Uniformes, 
tecidos e 
aviamentos

Pregão 14.985,00 GHC Uniformes profissionais 
Ltda ME

2013NE801191 339030 Uniformes, Pregão 25.500,00 Lotinu uniformes profissionais 



Nº EMPENHO ELEMENTO 
DE 

DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

tecidos e 
aviamentos

Eireli EPP

2013NE801192 339030 Uniformes, 
tecidos e 
aviamentos

Pregão 17.490,00 Van look confecções Ltda ME

2013NE801193 339030 Uniformes, 
tecidos e 
aviamentos

Pregão 5.841,00 Belo Brasil uniformes Ltda ME

2013NE801194 339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 3.774,80 Altmir Francisco Hartmann ME

2013NE801195 339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 595,00 Nova Print Gráfica e Editora 
Ltda ME

2013NE801196 339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 3.774,80 Altmir Francisco Hartmann ME

2013NE801197 339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 3.774,80 Altmir Francisco Hartmann ME

2013NE801198 339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 4.990,00 Polimpressos serviços gráficos 
Ltda Me

2013NE801199 339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 1.237,50 Vera Lucia Francisca dos 
Santos ME

2013NE801200 339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 2.900,00 Laitano Industria e comércio 
Ltda ME

2013NE801201 339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 1.282,50 Wendel Costa Rodrigues ME

2013NE801202 339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 499,00 M F G de Melo ME

2013NE801203 339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 610,00 Andrea C Schuckes Bomm EPP

2013NE801204 339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 1.250,00 H V Pontes AD Intra 
Empresarial ME

2013NE801205 339039 Serviços 
gráficos e 

Pregão 1.101,00 Alex Sandra Teles do Amaral 
ME



Nº EMPENHO ELEMENTO 
DE 

DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

editoriais
2013NE801206 339039 Serviços de 

seleção e 
treinamento

Pregão 3.300,00 SDG Seiva Desenvolvimento e 
gestão empresarial

2013NE801207 339030 Materiais e 
medicamentos 
para uso 
veterinário

Pregão 592,00 Gerpagro distribuidora de 
produtos agropecuários

2013NE801208 339030 Material 
biológico

Pregão 1.700,00 Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia

2013NE801209 339039 Serviço de 
seleção e 
treinamento

Inexigivel 3.300,00 SDG Seiva Desenvolvimento e 
gestão empresarial

2013NE801210 339039 Serviço de 
seleção e 
treinamento

Inexigivel 3.300,00 SDG Seiva Desenvolvimento e 
gestão empresarial

2013NE801211 449052 Equipamentos 
de 
processament
os de dados

Pregão 50.000,00 Info 2001 Ltda ME

2013NE801212 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 874,00 Alexsandro Avila de Oliveira ME

2013NE801213 449052 Equipamentos 
para audio, 
vídeo e foto

Pregão 1.353,00 Dirceu Longo & Cia Ltda EPP

2013NE801214 339030 Equipamentos 
para audio, 
vídeo e foto

Pregão 1.584,00 Criarte Industria e Comércio de 
esquadrias Ltda

2013NE801215 339030 Material 
educativo e 
esportivo

Pregão 1.015,10 Lam Ti Tecnologia Ltda ME

2013NE801216 339030 Material 
educativo e 
esportivo

Pregão 474,60 Gold comércio de equipamentos 
Ltda EPP

2013NE801217 339030 Uniformes, 
tecidos e 
aviamentos

Pregão 9.587,88 Olithier comércio de materiais e 
mercadorias

2013NE801218 449052 Equipamentos 
de 
processament
os de dados

Pregão 821,00 Koner Tecnologia e informação 
Ltda ME

2013NE801219 449052 Equipamentos 
de 

Pregão 6.730,00 Logmaster tecnologia Ltda



Nº EMPENHO ELEMENTO 
DE 

DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

processament
os de dados

2013NE801220 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 3.000,00 Gestor comércio e serviços Ltda 
ME

2013NE801221 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 519,99 Duca móveis Ltda EPP

2013NE801222 339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 5.510,76 ACT importação, exportação 
distribuição

2013NE801223 339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 1.745,00 Materiais de construção Linear 
Ltda EPP

2013NE801224 339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 288,00 Madevia Ltda ME

2013NE801225 339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 155,91 Fenix color industria e comércio 
de tintas Ltda

2013NE801226 339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 1.311,00 Materiais de construção Linear 
Ltda EPP

2013NE801227 339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 123.500,00Dallagnol engenharia de obras 
Ltda

2013NE801228 339030 Sementes, 
mudas de 
plantas e 
insumos

Pregão 4.000,00 Luis Fernando Botezini ME

2013NE801229 339030 Material de 
limpeza e 
produto de 
higienização

Pregão 531,70 Odila Grando ME

2013NE801230 339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 370,22 Center Sponchiado Ltda EPP

2013NE801231 339030 Material para 
manutenção 

Pregão 1.647,00 Comercial conquista de 
equipamentos Ltda ME



Nº EMPENHO ELEMENTO 
DE 

DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

de bens 
imóveis

2013NE801232 339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 2.073,35 Olithier comércio de materiais e 
mercadorias

2013NE801233 339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 48,00 Jafi ferramentas Ltda ME

2013NE801234 449052 Coleções e 
materiais 
bibliográficos

Pregão 2.926,60 A página distribuidora de livros 
Ltda

2013NE801235 339030 Gás Pregão 15.827,00 Atacado de bebidas engelmann 
Ltda

2013NE801236 449052 Apar. Equip. 
Utens. Odont. 
Labor. Hospit.

Pregão 198,00 Alexssandro Avila de Oliveira 
ME

2013NE801237 339030 Portas Pregão 14.94,40 Slimp Distribuidora de materiais 
de construções

2013NE801238 339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 6.660,50 Materiais de construção Linear 
Ltda EPP

2013NE801239 339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 7.603,35 ACT importação, exportação, 
distribuição

2013NE801240 339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 13.285,92 Forlev sul industria e comércio 
de plástico

2013NE801241 339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 323,10 J J Vitalli ME

2013NE801242 339030 Ferramentas Pregão 1.159,55 Fergavi comercial  Ltda EPP
2013NE801243 339030 Material 

elétrico e 
eletrônico

Pregão 968,69 WZ união e montagem e 
instalações industriais

2013NE801244 339030 Material 
elétrico e 
eletrônico

Pregão 500,00 Uno comércio de material 
elétrico Ltda EPP



Nº EMPENHO ELEMENTO 
DE 

DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2013NE801245 339030 Material 
elétrico e 
eletrônico

Pregão 4.567,00 NSK Industria e comércio Ltda 
ME

2013NE801246 339030 Material 
elétrico e 
eletrônico

Pregão 1.628,00 Bevare Sul Comercial Ltda ME

2013NE801247 339030 Material 
elétrico e 
eletrônico

Pregão 1.666,50 Promercado materiais elétricos 
e iluminações

2013NE801248 339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 2.787,50 Madeireira Balsan Ltda ME

2013NE801249 339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 2.605,80 Fenix color industria e comércio 
de tintas Ltda

2013NE801250 339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 1.440,00 Madevia Ltda ME

2013NE801251 339030 Material de 
proteção e 
segurança

Pregão 1.495,20 Organizações MT & F comércio 
de suprimentos

2013NE801252 339030 Material para 
manutenção 
de veículos

Pregão 15.702,70 Turbo autopeças e acessórios 
Ltda

2013NE801253 339030 Material 
elétrico e 
eletrônico

Pregão 1.834,00 Alexsandro Avila de Oliveira ME

2013NE801254 339030 Material 
elétrico e 
eletrônico

Pregão 331,80 Embrar – equipamentos e 
componentes Ltda EPP

2013NE801255 339030 Material de 
copa e 
cozinha

Pregão 3.533,50 Roberto Fornari & Filho Ltda 
EPP

2013NE801256 339030 Material de 
expediente

Pregão 90,00 Guaxinim comércio Ltda ME

2013NE801257 339030 Material de 
expediente

Pregão 63,80 CNHS informática Ltda ME

2013NE801258 339030 Material 
elétrico e 
eletrônico

Pregão 782,80 Mult eletric comércio de 
materiais elétricos



Nº EMPENHO ELEMENTO 
DE 

DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2013NE801259 339030 Material de 
copa e 
cozinha

Pregão 155,00 Embrar – equipamentos e 
componentes Ltda EPP

2013NE801260 339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 1.670,95 J J Vitalli Ltda ME

2013NE801261 339030 Materiais e 
medicamentos 
para uso 
veterinário

Pregão 872,50 Veterinária Sul Catarinense Ltda 
EPP

2013NE801262 339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 275,96 RPF comercial Ltda EPP

2013NE801263 339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 554,00 Chevromais comércio de peças 
acessórios

2013NE801264 339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 437,90 Olithier comércio de materiais e 
mercadorias

2013NE801265 449052 Máquinas, 
utensílios e 
equipamentos 
diversos

Pregão 1.559,00 Top distribuidora e logística Ltda 
ME

2013NE801266 449052 Máquinas, 
ferramentas e 
utensílios de 
cozinha

Pregão 1.200,00 Newoptech comercial 
importadora Ltda EPP

2013NE801267 449052 Apar. Equip. 
Utens. Odont. 
Labor. Hospit.

Pregão 1.154,12 Hidro didática equipamentos 
educacionais Ltda

     2013NE801
268

449052 Apar. Equip. 
Utens. Odont. 
Labor. Hospit.

Pregão 69.399,99 Karla Adriana Constantin 
comércio de equipamentos

2013NE801269 449052 Apar. Equip. 
Utens. Odont. 
Labor. Hospit.

Pregão 1.197,00 Solab laboratório industria e 
comércio Eireli

2013NE801270 449052 Apar. Equip. 
Utens. Odont. 
Labor. Hospit.

Pregão 4.994,00 KWL industria e comércio Ltda 
ME

2013NE801271 339030 Material para Pregão 424,47 Danilo Alves Sales



Nº EMPENHO ELEMENTO 
DE 

DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

manutenção 
de bens 
imóveis

2013NE801272 339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 500,50 J J Vitalli ME

2013NE801273 339030 Alimentos 
para animais

Pregão 17.701,40 Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia

2013NE801274 339030 Material de 
proteção e 
segurança

Pregão 875,50 Jafi ferramentas Ltda ME

2013NE801275 339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 6.299,56 Teca tecnologia e comércio Ltda 
EPP

2013NE801276 339030 Material de 
zootecnia

Pregão 544,40 Veiga & Jobim Ltda ME

2013NE801277 339030 Material de 
proteção e 
segurança

Pregão 281,00 Previx equipamentos de 
segurança profissional

2013NE801278 339030 Material de 
acondicionam
ento e 
embalagem

Pregão 1.176,90 Gold comércio de equipamentos 
Ltda EPP

2013NE801279 339030 Material 
elétrico e 
eletrônico

Pregão 712,10 Capinzal Certer Ltda ME

2013NE801280 339030 Material de 
limpeza e 
produto de 
higienização

Pregão 1.384,32 Multisul comércio e distribuição 
Ltda

2013NE801281 339030 Material de 
limpeza e 
produto de 
higienização

Pregão 3.700,88 Profi line higiene profissional 
ltda EPP

2013NE801282 449051 Obras em 
andamento

Concorrênci
a

1.475,770,
63

Fundamento construtora Ltda

2013Ne801283 339030 Material de 
proteção e 
segurança

Pregão 2.585,80 Singular comércio de serviços e 
produtos

2013NE801284 339030 Material de 
proteção e 

Pregão 199,95 Teca tecnologia e comércio Ltda 
EPP



Nº EMPENHO ELEMENTO 
DE 

DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

segurança
2013NE801285 339030 Material 

laboratorial
Pregão 120,00 D tudo distribuidora Ltda ME

2013NE801286 339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 3.229,00 Gerpagro distribuidora de 
produtos agropecuários

2013NE801287 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 1.728,00 Tendência materiais para 
informática e escritório

2013NE801288 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 22.783,73 Acabe total industria e comércio 
de móveis Ltda

2013NE801289 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 2.423,06 Duca Móveis Ltda EPP

2013NE801290 339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 5.489,00 M F G de Melo ME

2013NE801291 339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 548,00 Wendel Costa Rodrigues ME

2013NE801292 339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 5.698,00 Altmir Francisco Hartmann Me

2013NE801293 339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 1.423,20 Laitano Industria e comércio 
Ltda ME

2013NE801294 339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 612,00 Paulo Borsatti & Cia Ltda ME

2013NE801295 339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 1.220,00 Andrea C Schuckes Bomm EPP

2013Ne801296 339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 3.030,00 Polimpressos serviços gráficos 
Ltda ME

2013NE801297 339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 1.767,00 Materiais de construção Linear 
Ltda EPP

2013NE801298 449052 Maquinas, 
utensilios e 
equipamentos 
diversos

Pregão 7.228,00 Pisocenter materiais para 
construção Ltda

2013NE801299 449052 Maquinas, Pregão 11.114,97 Ideal Distribuidora Ltda EPP



Nº EMPENHO ELEMENTO 
DE 

DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

utensilios e 
equipamentos 
diversos

2013NE801300 339039 Serviço de 
apoio 
administrativo

Pregão 1.400,00 Transportes Sidela Ltda EPP

2013NE801301 339030 Material 
químico

Reforço 1.500,00 Hidroani Poços artesianos Ltda 
EPP

2013NE801302 339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Reforço 1.500,00 DS manutenção de ar 
condicionado Ltda EPP

2013NE801303 339039 Manutenção e 
conservação 
de máquinas e 
equipamentos

Reforço 500,00 Dimaq distribuidora de 
máquinas oeste Ltda

2013NE801304 339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 90,00 Altmir Francisco Hartmann Me

2013NE801305 339030 Sementes, 
mudas de 
plantas e 
insumos

Pregão 27.103,90 Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia

2013NE801306 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 4.891,88 Acabe Total industria e comércio 
de móveis Ltda

2013NE801307 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 881,76 Duca Móveis Ltda EPP

2013NE801308 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 9.312,00 Tendência materiais para 
escritório e informática

2013NE801309 449052 Apar. Equip. 
Utens. Odont. 
Labor. Hospit.

Pregão 1.189,28 CTL Comércio tecnologia 
laborativa Ltda ME

2013NE801310 449052 Apar. Equip. 
Utens. Odont. 
Labor. Hospit.

Pregão 1.129,00 Teklabor comércio de 
instrumentação analítica

2013NE801311 449052 Apar. Equip. 
Utens. Odont. 
Labor. Hospit.

Pregão 2.749,00 TPL Tamin Produtos 
Laboratoriais Ltda EPP

2013NE801312 449052 Aparelhos de 
medição e 
orientação

Pregão 1.862,00 Marte Científica & 
Instrumentação Industrial

2013NE801313 449052 Aparelhos de 
medição e 

Pregão 4.396,98 Nativa Lab Produtos 
Laboratoriais Ltda ME



Nº EMPENHO ELEMENTO 
DE 

DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

orientação
2013NE801314 449052 Apar. Equip. 

Utens. Odont. 
Labor. Hospit.

Pregão 1.520,00 Montpar Indústria e comércio de 
placas e equipamentos

2013NE801315 449052 Apar. Equip. 
Utens. Odont. 
Labor. Hospit.

Pregão 827,00 Homis Controle e 
instrumentação Ltda

2013NE801316 339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 701,40 Capinzal Certer Ltda ME

2013NE801317 339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 3.773,48 Fortlev Sul Industria e comércio 
de plástico

2013NE801318 339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 7.710,00 Materiais de Construções Ltda 
EPP

2013NE801319 339030 Material de 
limpeza e 
produto de 
higienização

Anulação 1.384,32 Multisul Comércio e distribuição 
Ltda ME

2013NE801320 339030 Material 
elétrico e 
eletrônico

Anulação 712,10 Capinzal Certer Ltda ME

2013NE801321 339030 Material 
elétrico e 
eletrônico

Pregão 712,10 Capinzal Certer Ltda ME

2013NE801322 339030 Material de 
limpeza e 
produto de 
higienização

Pregão 1.384,32 Multisul Comércio e distribuição 
Ltda ME

2013NE801323 339030 Material 
laboratorial

Pregão 728,50 GRM produtos químicos Ltda 
ME

2013NE801324 339030 Material 
laboratorial

Pregão 440,00 Comércio de instrumentos 
científicos Adryane

2013NE801325 339039 Serviços 
técnicos 
profissionais

Pregão 4.500,00 Caixa Econômica Federal

2013NE801326 339030 Material de 
proteção e 
segurança

Pregão 40,80 Multisul Comércio e distribuição 
Ltda ME

2013NE801327 339030 Material de 
proteção e 

Pregão 20,00 Center Sponchiado Ltda EPP



Nº EMPENHO ELEMENTO 
DE 

DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

segurança
2013NE801328 339030 Material para 

manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 2.880,00 Madevia Ltda ME

2013NE801329 449052 Máquinas e 
equipamentos 
energéticos

Pregão 75.870,00 Ortobras Industria e Comércio 
de ortopedia Ltda

2013NE801330 339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 54.181,34 ACT Importação, exportação 
distribuição e comércio

2013NE801331 449052 Apar. Equip. 
Utens. Odont. 
Labor. Hospit.

Pregão 7.098,00 TK Service Ltda EPP

2013NE801332 449052 Apar. Equip. 
Utens. Odont. 
Labor. Hospit.

Pregão 3.000,00 TPL Tamis Produtos 
Laboratoriais Ltda EPP

2013NE801333 449052 Apar. Equip. 
Utens. Odont. 
Labor. Hospit.

Pregão 3.939,99 Nativa Lab Produtos 
Laboratoriais Ltda ME

2013NE801334 449052 Apar. Equip. 
Utens. Odont. 
Labor. Hospit.

Pregão 3.180,00 Marq Labor Industria e comércio 
de vidros Ltda

2013NE801335 449052 Apar. Equip. 
Utens. Odont. 
Labor. Hospit.

Pregão 2.999,00 Solução integrada comercial 
Ltda ME

2013Ne801336 449052 Apar. Equip. 
Utens. Odont. 
Labor. Hospit.

Pregão 10.176,00 Atacadão do Laboratório Ltda 
ME

2013NE801337 449052 Apar. Equip. 
Utens. Odont. 
Labor. Hospit.

Pregão 16.504,34 Basprix comércio e serviços 
Ltda ME

2013Ne801338 449052 Apar. Equip. 
Utens. Odont. 
Labor. Hospit.

Pregão 6.200,00 Fanem Ltda

2013NE801339 449052 Apar. Equip. 
Utens. Odont. 
Labor. Hospit.

Pregão 1.496,00 Solab Laboratorio Industria e 
comércio Eirel

2013NE801340 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 812,50 Duca Móveis Ltda EPP

2013NE801341 339030 Material 
elétrico e 

Pregão 3.989,10 Electron Ltda EPP



Nº EMPENHO ELEMENTO 
DE 

DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

eletrônico
2013NE801342 339030  Material para 

manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 325,00 J J Vitalli ME

2013NE801343 339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 6.697,00 Capinzal Certer Ltda ME

2013NE801344 339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 1.321,50 Odila Grando ME

2013NE801345 339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 462,40 ACT importação, exportação, 
distribuição e comércio

2013NE801346 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 1.998,00 Santo Antônio Comércio de 
móveis Ltda ME

2013NE801347 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 3.370,50 Coutin escritório, distribuição e 
comércio Ltda

2013NE801348 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 6.502,69 Tendência materiais para 
informática e escritório

2013NE801349 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 3.528,66 Acabe Total industria e comércio 
de móveis Ltda

2013NE801350 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 3.920,00 Dismacenter Industria e 
comércio de móveis Ltda

2013NE801351 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 991,80 Duca Móveis Ltda EPP

2013NE801352 449052 Aparelhos de 
medição e 
orientação

Pregão 1.729,80 Balanças online comércio de 
equipamentos Ltda

2013NE801353 449052 Apar. Equip. 
Utens. Odont. 
Labor. Hospit.

Pregão 10.937,00 Solab laboratório industria e 
comércio Eirel

2013NE801354 449052 Equipamentos 
para áudio, 
vídeo e foto

Pregão 1.489,90 Estrelar Sirius Presentes & 
Decoração Ltda

2013NE801355 449052 Equipamentos 
de proteção, 
segurança e 
socorro

Pregão 17.829,30 Filterflux equipamentos para 
laboratório Ltda

2013NE801356 449052 Máquinas, 
utensílios e 
equipamentos 
diversos

Pregão 4.050,00 Prequip comercial de 
equipamentos Eireli

2013NE801357 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 564,00 Sulflex industria e comércio de 
móveis Ltda

2013NE801358 449052 Mobiliário em Pregão 2.300,00 Rudinei Cenci ME



Nº EMPENHO ELEMENTO 
DE 

DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

geral
2013NE801359 449052 Aparelhos e 

utensílios 
domésticos

Pregão 3.540,00 Repal Pinheirinho Ltda EPP

2013NE801360 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 1.368,99 Tendência materiais para 
informática e escritório

2013NE801361 449052 Mobiliário em 
geral

Pregão 4.910,17 Duca móveis Ltda EPP

2013NE801362 449052 Apar. Equip. 
Utens. Odont. 
Labor. Hospit.

Pregão 1.822,25 Teklabor comércio de 
instrumentação analítica

2013NE801363 449052 Apar. Equip. 
Utens. Odont. 
Labor. Hospit.

Pregão 618,00 Office do Brasil importação e 
exportação Ltda

2013ne801364 449052 Apar. Equip. 
Utens. Odont. 
Labor. Hospit.

Pregão 455,75 Troiana Equipamentos Ltda Me

2013NE801365 339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 594,00 Materiais de construção Linear 
Ltda EPP

2013NE801366 449052 Apar. Equip. 
Utens. Odont. 
Labor. Hospit.

Pregão 6.707,00 Katucha comércio e instalação 
comercial Ltda

2013NE801367 449052 Apar. Equip. 
Utens. Odont. 
Labor. Hospit.

Pregão 1.845,00 Maser Equipamentos e serviços 
Ltda EPP

2013NE801368 449052 Aparelhos e 
utensílios 
domésticos

Pregão 2.399,00 Polux comercial Ltda EPP

2013NE801369 449052 Aparelhos e 
utensílios 
domésticos

Pregão 448,99 Gold Comércio de 
equipamentos Ltda EPP

2013NE801370 339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 3.199,66 J J Vitalli ME

2013NE801371 339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 660,00 Materiais de Construção Linear 
Ltda EPP

2013NE801372 339030 Material 
elétrico e 

Pregão 4.180,70 Fergavi Comercial Ltda EPP



Nº EMPENHO ELEMENTO 
DE 

DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

eletrônico
2013NE801373 339030 Material de 

expediente
Pregão 1.859,80 Prosel Comércio Indústria Ltda 

ME
2013NE801374 339030 Material 

elétrico e 
eletrônico

Pregão 2.665,38 Jafi ferramentas Ltda ME

2013Ne801375 339030 Material 
elétrico e 
eletrônico

Pregão 1.528,00 Comercial Vieira & Winter Ltda 
ME

2013NE801376 339139 Serviços de 
comunicação 
em geral

Pregão 46.029,74 Fundo de Imprensa Nacional

2013NE801377 449051 Obras em 
andamento

Tomada de 
preço

85.622,06 Plumo construtora Ltda EPP

2013NE801378 449051 Obras em 
andamento

Anulação 85.622,06 Construtora Fuscarini Ltda EPP

2013NE801380 339139 Serviços de 
comunicação

Dispensa de 
licitação

4.409,50 Fundo de Imprensa Nacional

2013NE801381 339030 Alimentos 
para animais

Pregão 4.409,50 Produmix tecnoligia em nutrição 
animal Ltda

2013NE801382 339139 Serviços de 
comunicação 
em geral

Anulação 500,00 Fundo de imprensa nacional

2013Ne801384 339039 Outros 
serviços de 
terceiros

Anulação 5,55 Dirceu Rigo

2013NE801385 339139 Serviços de 
comunicação 
em geral

Anulação 1.000,00 Fundo de imprensa nacional

2013NE801386 339039 Outros 
serviços de 
terceiros

Suprimento 
de fundos

1.000,00 Delides Lorenzetti


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
	CAMPUS CONCÓRDIA
	Diretor Geral


